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Universidad de Guanajuato
Direccion de Infraestructura y Servicios Universitarios
Unidad de Infraestructura y Conservacién/Departamento de Administracion de la
Construccion
Acta de Junta Aclaratoria

Procedimiento: Licitacion simplificada nimero UG/RE/LS-002/2022

Descripcion de la obra: “Adecuaciones del Area 2 CIME (Centro para la Integracion de la
Multimodalidad Educativa), Nueva Zona UG, Sede Silao”

Ubicacion: “Calle Raul Bailleres Oriente #200 Zona Centro, C.P. 36100, Silao, Gto.”

En la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 12:00 horas del dia 18 de abril de 2022 se
reunieron en las instalaciones que ocupa la Sala de juntas del Departamento de
Administracion de la Construccion, ubicada en colonia Noria Alta sin numero, la persona
servidora publica comisionada para este acto mediante oficio UIC/DAC/485-2022 del 07 de

abril de 2022, suscrito por el Ing. Eric Michelini Rodriguez, asi como los representantes de

las areas técnicas de proyectos y ejecucion de las obras, adscritos a la Direccién de
Infraestructura y Servicios Universitarios, asi como el representante del Organo Interno de
Control de la Universidad y de la Oficina de la Abogada General, cuyos nombres cargos y
firmas aparecen al calce de la presente acta, a efecto de llevar a cabo la Junta Aclaratoria
dentro del procedimiento de Licitacion Simplificada No. UG/RE/LS-002/2022, convocada para

la adjudicacion de la obra “Adecuaciones del Area 2 CIME (Centro para la Integracion de

la Multimodalidad Educativa), Nueva Zona UG, Sede Silao”, siendo este el ultimo
momento para realizar modificaciones a los términos y condiciones de las bases de la
licitacion, por lo que se procede a dar respuesta a las preguntas formuladas por los
licitadores. En uso de la palabra, el comisionado para atender el presente acto, en los
términos sefalados en el oficio UIC/DAC/485-2022 del 07 de abril de 2022, suscrito por el

Ing. Eric Michelini Rodriguez, informa que el presente acto se realiza de conformidad con lo
establecido en los articulos 54, pentltimo parrafo y 57 fraccion Il de la Ley de Obra Publica y y
Servicios Relacionados con la Misma para el Estado y los Municipios de Guanajuato y :

\$ articulo 102 de su Reglamento.

A continuacién, se procede a pasar lista de asistencia de las personas servidoras publicas que
nos acompanan:
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Lic. Maria del Socorro Avila Herrera. | Coordinador de Licitaciones. NN \0@0 g er ok

Arg. Maria Reneé Hernandez | Supervisor de Obra YOnae . Q WOYTZ
Alvarez del Castillo \ Q@ vy AD- YW %

Lic. Diana Karina Aguilar Navarro Representante de la Oficina B
del Abogado General O\k’o‘%‘)\\@ Qug

Ing. Luis Carlos Vazquez Granados | Representante del Organo

u Interno de Control le Va—éjvc’é@.ufé. ax
¢~ Plinio Manuel Martinez Tafolla Proyectista y/o Departamento 0] wat
Hernandez de Proyectos mas U t

u/d@‘b K

N

Arq. Lucia Fernanda Garcia Mares | Proyectista y/o Departamento . — ({0 ag'{om -

bk "l de Proyectos
AV e ke

A continuacion, procede a pasar lista de presentes, encontrandose los representantes de los
licitantes siguientes:

e  Nombre del hcltador -
Paxtle Construcmones S de CV

Jorge Ivo Martinez Plaza Ing. José Guadalupe. flez |
: Ortiz
e
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José Alberto Zavala Chavez José Alberto Chavez

En seguida, se hacen las siguientes precisiones:

1. Es de vital importancia que se adopten responsablemente las medidas que garanticen
las condiciones para evitar la propagacioén del Coronavirus SARS-Cov2 (COVID-19),
exhortamos a la empresa ganadora a aplicar los “Lineamientos de control sanitario en
la Ejecucion de Obra Publica de la Universidad de Guanajuato ante la contingencia
sanitaria por el virus SARS-CoV2 (COVID-19).

2. El contratista adjudicado, derivado de este procedimiento, deberd proveer la energia
eléctrica y el agua necesaria para la ejecucion de la obra; por lo cual los licitantes
participantes en el presente procedimiento deberan considerarlo en los Analisis de
Precios Unitarios; las casacas y equipo de seguridad para sus trabajadores dentro de
la obra deberan considerarlo en la Integracion de las Cuadrillas de Mano de Obra bajo
el rubro de equipo de seguridad y los bafios portatiles necesarios y el sefialamiento

‘—.?/ preventivo deberan considerarlo rubro de indirectos.

3. Las empresas licitantes deberan considerar en la elaboracién de su propuesta todos
los acarreos necesarios dentro y fuera de la obra, a cualquier nivel y a cualquier
estacion, tanto del suministro de materiales como para el retiro de sobrantes.

4. De acuerdo con lo sefalado en el articulo 67 del Reglamento, el costo directo de ™\
materiales incluye el control de calidad para su determinacion, por lo que no deberan \k
ser considerados dentro de los costos indirectos ni reflejarse en la tarjeta de precios i
unitarios. C

5. Las empresas deberan considerar dentro de sus costos indirectos, la generacion de
los planos “AS BUILT” de obra, mismos que seran proporcionados por partida
concluida y anexados en una carpeta, en formato digital “DWG” e impresos en tamafio

_ doble carta debidamente firmados por el representante legal de la empresa y por su
/ i representante técnico o especialista de cada rubro indicando su cédula profesional. La
’ supervision de la obra validara el contenido y actualizaciéon de estos con referencia a
las variaciones o modificaciones efectuadas al proyecto original. Esta carpeta se

\ entregara previo a la presentacion del finiquito de los trabajos y formara parte del

3 cierre administrativo de la obra.

: 6. Se informa que durante el desarrollo de la obra se operara monitoreo constante del )
( avance fisico real efectivo respecto al calendario de avance presentado, de manera

que, en su caso se aplicaran requerimientos y sanciones que resulten atinentes.
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7. En la caseta de campo se requiere servicio de telefonia celular e internet, siendo
obligatorio el empleo de este medio cuando menos del Residente de la obra, este sera
el instrumento de comunicacién mas pronto y efectivo con la Supervision de la
Direccion de Infraestructura y Servicios Universitarios, el cual debera incluirse en
factor de indirectos.

8. El proponente debera de considerar los factores meteorolégicos que pudieran influir
durante la ejecucion de la obra (periodo de ejecucion de mayo a septiembre), al
formular su proposicion como, baja eficiencia, tiempos inactivos del equipo de
construccion, etc., ya que no se aceptara reclamacion del contratista respecto a los
precios unitarios contenidos en su proposicion aduciendo el desconocimiento de las
condiciones en que se realizaran los trabajos.

9. Asi mismo deberan considerar los sefialamientos y dispositivos de seguridad
necesarios durante el desarrollo de la obra, por lo que se debera considerar y
desglosar un porcentaje de sus indirectos dentro de su propuesta para el suministro y
colocacion del sefialamiento de proteccion de obra que se requiera, con el fin de dar
seguridad a los usuarios y al propio personal de la empresa, ademas debera
considerar la reposicién de inmediato de elementos que se dafien o se pierdan
durante la ejecucion de los trabajos imputables a la empresa.

Acto continuo se da respuesta a las preguntas formuladas en el presente acto, por los
licitantes presentes:

Licitante: | Paxtle Construcciones, S.A. de C.V. |
Pregunta:

1.- Se realizara un escrito por parte del licitante haciendo constar que no se encuentra en los
listados del SAT de EFOS y EDOS o es necesario otro requisito?

Respuesta:

Es suficiente con presentar el escrito bajo protesta de decir verdad que no se encuentra en esos
supuestos.

e Pregunta: \

2.- En el Anexo T-8, carta emitida por el fabricante del cableado en donde certifique al licitante.
Actualmente CONDUMEX no tiene certificaciones y no se cuenta con ellos, solo con el certificado
del cable, ¢es suficiente?

Respuesta:
En esta licitacion los incisos |, J y K del anexo T-6 no aplican.
Pregunta:
N 3.- En los conceptos |IEC-72, IEC-75 e IEC-80, no tienen unidades, se obvia que son piezas, ¢es f\/
f esto correcto?
Respuesta:
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En los conceptos IEC-72, IEC-75 e |EC-80 la unidad correcta es piezas.
Pregunta: '
4 - El plano de instalacién eléctrica tiene un error en la referencia de objetos en el archivo DWG por
lo que no se aprecia correctamente el paso de las instalaciones.
Respuesta:
Para el plano de instalacion eléctrica se deberé de recargar la referencia ubicada en la carpeta !
00.REFERENCIAS
Licitante: | José Alberto Zavala Chavez
Pregunta:
5.- En el archivo de catalogo de conceptos viene una pestafia con nombre “conceptos por definir,
; es0s se tienen que presupuestar tambien? ‘
Respuesta:
Esta pestafia del catalogo de conceptos no debera considerarse en la presupuestacion.
Pregunta:
6.- El concepto A.2.07 ;la unidad es correcta? ¢es m2 o m3?
Respuesta:
El concepto A.2.07 la unidad correcta es m2

Enseguida se informa que la presente es la unica Junta de Aclaraciones dentro del presente |
procedimiento de contratacién. Recomendaciones: para el acto de presentacion y apertura

de proposiciones se cerraran las puertas de la Sala de juntas del Departamento de -
Administracién de la Construccién el dia 26 de abril del afio en curso a las 11:00 horas de

acuerdo con la zona horaria del centro de México, independientemente de que se encuentren

todos los integrantes del presidium. Por lo tanto, se les sugiere a los licitantes presentarse con

la debida anticipacion para llevar a cabo el registro correspondiente. Para constancia, y a fin de

que surtan los efectos legales que le son inherentes, a continuacion, firman el presente /‘
documento las personas que intervinieron en el acto siendo las 12:45 horas del dia de su
inicio.

Por la Dir ;:cic'm(de Infra?sﬁuctura y Servicios Universitarios:

A

‘ |
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Lic. Maria del'Socorro Avila Herrera. Coordinador de Licitaciones.

Supervisor de Obra

Supervisor de Proyectos

Lwﬁﬁt. Ternanda
Arg. Lucia Fernanda Garcia Mares Supervisor de Proyectos

Por la Oficina de la Abogada General de la Universidad:

o

Lic. Diana Karina\Aguilar Navarro En representacion de la Oficina de la Abogada
General de la Universidad.

A
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Por el Organo Interno de Control de la Universidad:

Ing. Luis Carlos Vazquez Granados En representacion del Organo Interno de Control
' de Universidad.

Por los Licitantes:

Ing. Victor Manuel Aguilar Torres Paxtle Construc iones, S.A.de C.V.
Ing. José Guadalupe Ramirez Ortiz Jorge Ivo Marti -
Arg. José Alberto Zavala Chavez José Alber vala Chavez
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